Ezen elbeszélést igazolja „verificatio Thomae Fremperger Archiducis Maximiliani Capellani,“ ki bizonyítja, „tempore Regis Ladislai (posthumi) in civitate Buda, quae dicitur insula in monasterio Beatae virginis Margarethae, se manicam sinistram vidisse, et qui praesens fuerit cum Friderico (Imperatore) et Maximiliano (Archiduce) Coloniae 1474.“ Ennek folytán a' történet nyomtatás által volt azonnal közzé téve. (A' nyomtatványt, melly a' címlapból és három levélből negyedrében áll, 's melly ezek szerint 1474-ben készült, a' sárospataki collegium' könyvtárában 1854-ben láttam. Címe: „Historia translationis tunice Jesu Christi de Hungaria ad Inclitam civitatem Coloniensem ad monasterium Albarum Dominarum, vbi tam ab incolis, quam ab extraneis incredibili honore veneratur.“ s. l. e. a.)

Azon kívül történeti tényül tekinthetjük, hogy a' királyok által Budán kiadott okmányok' kelte nem Pestujvárra vagy Ó-Budára, hanem Új-Budára, hol a' királyi palota állott, mutat. Például IV. Béla, IV. László és III. Endre királyokra hivatkozhatunk, kiknek több illynemű okmányait Fejér György tette közzé. (Cod. Dipl. IV. k. 1. r. 401., IV. k. 2. r. 304. 1.; V. k. 2. r. 39., 40., 42., 107. 1.; V. k. 3. r. 349. 1.; VI. k. 1. r. 241. 1.; VI. k. 2. r. 2., 191., 195., 197., 200. és 208. 1.)

III. Ó-Buda.

Ó-Buda' történetében a' nagy tatárjárás után következő kútfői adatokra találunk.

108. 1243. (Albae tertio nonas Julii) IV. Béla az ó-budai káptalan' jogait megerősítvén, „Quum Magister Thomas Budensis Praepositus *cives de veteri Buda* coram nobis traxisset in causam super jurisdictionibus sibi debitis denegatis ab eisdem, iudicio scilicet villae et quibusdam aliis; nos justam et debitam in allegatis partium habendo diligentiam, auditis causarum meritis, habitis deliberatione et consilio nostrorum principum, sicut per antiqua privilegia et continuam possessionem dictam ecclesiam Budensem munitam fuisse constitit evidenter, ipsum Praepositum omni jurisdictione dictae villae Budensis ad plenum restituimus. Itaque scilicet: quod dictus Praepositus Judicem suum, quemcunque voluerit, sive de villa eadem, sive alia constituet, qui super omnibus causis in ipsa villa et dictis civibus incidentibus auctoritate Praepositi iudicandi habebit facultatem. Adjicientes porro pro utilitate communi et declaratione justitiae, ut *cives* dictae villae sex homines fide dignos dicto praesentent Praeposito, qui si ab eodem merito acceptati fuerint, iidem cum Judice Praepositi, in causis solummodo sanguinis vel amissione omnium

bonorum assideant et cognoscant; mutandi tamen in ipsa praesentatione, quem vel quos voluerit ex justa causa, seu etiam postquam admissi fuerint, si aliquis vel aliqui de supra dictis sex processu temporis inutilis vel suspectus aut inutiles vel suspecti habeantur ab ipso Praeposito, Praepositus remouendi et alium substituendi ex eisdem civibus consensu civium liberam habebit facultatem; praeterea — —, ut jam in dictis causis sanguinis et amissione omnium bonorum, in quibus supradicti sex cives a Praeposito fuerint admissi, de eisdem judiciis tertiam partem judiciorum pro salario accipiant. Quodsi eives dictae villae privilegium vel instrumenta aliqua ante praesentium compositionem litterarum habuerint, quae contra aliquod supradictorum facere videantur, auctoritate praesentium omnino in irritum revocamus, nec deinceps effectum aliquem consequantur.“ (Fejér, Cod. Dipl. IV. k. 1. r. 296. l.)

109. 1253. Az ó-budai káptalan IV. Incze pápától kéri azon privilegium' megerősítését, mellyet II. Geiza királytól nyert. (Fejér, Cod. Dipl. IV. k. 2. r. 204. l.)

110. 1263. (Quarto die exeunte Aprili) „Apud Budam ad conuocationem Magistri Angeli Clerici Capellae Domini Papae et nunciij ejusdem in partes Hungariae“ egyházi zsinat tartatik. (Fejér, Cod. Dipl. IV. k. 3. r. 172. l.)

111. 1274. (Septimo idus Martii.) IV. László király azon kérelemnek folytán, mellyet „Magister Benedictus miseratione Divina in Archiepiscopum Strigoniensem electus Praepositus Budensis et aulae nostrae Vicecancellarius, ac ejusdem Budensis Ecclesiae Capitulum“ elejébe terjesztett, megerősíti II. Endre király' 1215-ki privilegiumát. (Fejér, Cod. Dipl. V. k. 2. r. 235. l. és VII. k. 2. r. 221. l.)

112. 1288. IV. László király az ó-budai káptalannak a' következő privilegiumot adja:

Ladizlaus Dei gracia Hungariae Dalmacie Croacie Rame Seruie Galicie Lodomerie Comanie Bulgarieque Rex omnibus presentem paginam intuentibus salutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum tam presencium tam futurorum notiam tenore presentium volumus peruenire: Quod Magister Ladislaus prepositus et capitulum Ecclesie Budensis dilecti et fideles nostri ad nostram accedentes presenciam exhybuerunt privilegia et instrumenta quam plurima progenitorum nostrorum et specialiter privilegium Domini Andree Regis Hungarie proauis nostri inclite recordacionis, in quo inuenimus inter alia hanc clausulam seu huiusmodi uigoris articulum contineri; quod territorium Ecclesie Budensis certis metis in eodem priuilegio Domini Andree Regis seriatim declaratis est vndique comprehensum, et quod idem Dominus Andreas Rex eandem Ecclesiam Budensem tam speciali insigniuit seu dotauit prerogatiua libertatis, quod homines cuiuscunque condicionis intra ipsum territorium inhabitantes non alterius alicuius nisi Prepositi Budensis iudicio astare tenerentur, et quod nullus Iudicum seu Baronum Regni nostri cuiuscunque Baronatus prefulgerent dignitate in ipsa Budensi villa vel territorio terram ipsius Ecclesie sub metis seu limitationibus pre-

habitis inclusam sibi possint vel debeant aliquo modo vindicare. Sed cum nos quorundam importune instantie aures credulas adhibendo quandam terram Bana vocatam nullo intermedio intra metas dicte Ecclesie inclusam nec tamen de eadem terra ecclesie separatam primo forensibus nostris de veteri Buda, postmodum ab eisdem auferendo contra formam ipsius privilegii Ecclesie nostre supradicte venerabili patri Domino Thome Dei gracia Episcopo Vachiensi aule nostre Cancellario dilecto et fideli nostro dedissemus, quo Domino Episcopo ipsam terram Bana remordente consciencia dicte Ecclesie Budensi scita, cognita et intellecta veritate, renunciantem tanquam proprium ius ipsius Ecclesie ab antiquo — — — Comiti Mertulino cui de nouo monte Pestensi contulisset ignoranter in preiudicium ipsius Ecclesie nostre Budensis. Verum idem Prepositus et Capitulum Ecclesie Budensis grauer et dolorose nobis conquerendo supplicauit, quod eandem terram Bana iuxta formam priuilegii ipsius Domini Andree Regis eidem Ecclesie Budensi de benignitate Regia reddere et restituere dignaremur. Nos igitur, qui ex debito nostri officii Regalis tenemur vniuersas Dei Ecclesias — — conseruare, et specialiter inter alias Regales Ecclesias dictam Budensem Ecclesiam, que propter nostram continuam residentiam in suis facultatibus non modicum lesa extitit et oppressa, ex qua etiam Ecclesia frequenter diuersarum deliciarum generibus honoratur, specialiori prouisionis genere contententes prosequi et fauoris maxime indempnitate dicte Ecclesie Budensis consulentes et anime nostre dispendio precauentes, in hac parte eandem terram Bana ex certa scientia, de omnium Prelatorum et Baronum nostrorum deliberato consilio iuxta tenorem privilegii ipsius Domini Andree Regis, quod ratum habuimus per omnia atque firmum ab omnibus illis, quibus dinoscimur contulisse vsque modo auferendo prefate Ecclesie nostre Budensi tanquam — — — propriam — reddidimus et restitimus pleno iure perpetuo pacifice et irreuocabiliter possidendam et habendam, omne ius nostrum Regium si quod forte in ipsa terra Bana habuissemus dicte Ecclesie nostre Budensi iure irrefragabili ob remedium anime nostre ex munificencia Regia donacionis titulo relinquendo, nichilominus dicte terre occupatoribus omnibus et specialiter ipsi Comiti Mertulino perpetuum silentium auctoritate Regia imponentes, revocatis, cassatis, dirutis et irritatis vniuersis privilegiis, munitis seu litteris quoquo modo in antea habitis vel habendis in futurum super facto terre Bana supradicte. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munitis reboratas. Datum anno Domini M-o CC-mo octuagesimo octauo. Regni autem nostri anno sexto decimo per manus venerabilis patris Thome Dei gracia Episcopi Wachyensis aule nostre Cancellarii dilecti et fidelis nostri octauo kalendas Augusti. (Az esztergomi káptalannak 1332-ki átiratából a' veszprémi káptalan' levéltárában.)